ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN NGHĨA HÀNH

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND                Nghĩa Hành, ngày     tháng 3 năm 2025

V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện các chính sách về

cai nghiện ma túy tự nguyện

tại gia đình, cộng đồng

trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

     - UBND 12 xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1076/UBND-KGVX ngày 03/3/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chính sách về cai

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

 1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Theo chức năng tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chủ trương  của

tỉnh, huyện liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn

ma túy; thực hiện các chính sách khuyến khích, hỗ trợ người tự nguyện cai

nghiện, người sau cai nghiện ma túy và tổ chức, cá nhân tham gia công tác cai

nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy; tập trung làm tốt công tác nắm tình

hình; nâng cao hiệu quả các biện pháp, giải pháp phòng ngừa xã hội, đấu tranh

với tội phạm và tệ nạn ma túy; đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma tuý, tác hại của ma

tuý; tiếp tục nghiên cứu xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình

tiên tiến trong phòng, chống ma túy ở cơ sở.

2. Phòng Nội vụ huyện

Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác chỉ đạo các phòng, ban, đơn

vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện hiệu quả việc tổ chức

cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo đúng quy định; Tăng

cường công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên; công tác giám sát

việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị thuộc quyền; củng cố và nâng cao năng lực

cho lực lượng làm công tác quản lý, cai nghiện ma túy cấp xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức cính trị -

xã hội huyện

Phát huy vai trò trong thực hiện chính sách về cai nghiện ma túy tự nguyện

tại gia đình, cộng đồng; đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện trong công tác phòng,

chống ma túy và việc thực hiện các chính sách về cai nghiện ma túy tự nguyện tại

gia đình, cộng đồng.

4. Ủy ban nhân dân 12 xã, thị trấn

a) Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước đến cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân nhằm nâng cao

nhận thức; tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức, trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy,

lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân đối với công tác phòng

chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

b) Bố trí địa điểm, nhân sự tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn việc đăng ký cai

nghiện ma túy tự nguyện. Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá số người nghiện,

người sử dụng trái phép chất ma túy, đánh giá tỷ lệ tái nghiện ma túy sau cai

nghiện tại địa phương để làm căn cứ tham mưu cấp ủy, chính quyền trong công

tác lãnh đạo, chỉ đạo các giải pháp kiềm chế phát sinh người nghiện mới, người sử

dụng trái phép chất ma túy và nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy.

c) Chỉ đạo Công an xã phối hợp Y tế cùng cấp và các đơn vị liên quan tổ

chức quản lý xác định người nghiện ma túy để làm căn cứ thực hiện biện pháp

giáo dục tại xã, thị trấn. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính

đưa người nghiện ma túy vào Cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc theo quy định.

d) Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và tổ chức triển khai các hoạt động

cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng cho người nghiện ma túy theo quy

định của pháp luật.

đ) Phân công cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn

xã hội; Đội công tác xã hội tình nguyện, hội viên và các đoàn thể, tình nguyện

viên… tư vấn, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy; xác định rõ trách nhiệm các

ngành, người đứng đầu cấp xã đến Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố, Bí thư chi

đoàn, Chi hội Hội phụ nữ, gia đình người nghiện… trong từng khâu tổ chức triển

khai, từng quy trình thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình,

cộng đồng theo quy định tại Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị định số

116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ.

e) Lập kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác cai nghiện và quản

lý sau cai nghiện; tạo điều kiện để người sau cai nghiện ma túy tìm kiếm việc làm,

sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng và phòng, chống tái nghiện tại địa

phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP. HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, PNV.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		2025-03-10T18:55:34+0700
	Nguyễn Ngọc Tuấn

		2025-03-10T20:38:20+0700

		2025-03-10T20:38:20+0700

		2025-03-10T20:38:20+0700